
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040600175

175

Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: MIX CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA. Espécie: Contrato de
prestação de serviços. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, EM REGIME DE EMPREIT A DA
POR PREÇO GLOBAL, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA EM PRÉDIO DA
INSPETORIA DO CREA-RS EM BAGÉ. Modalidade: Tomada de Preço - TP07/2023. Contrato:
PS015/2023. Processo: 2023.000002364-0. Assinatura: 05/04/2023. Vigência: 180 dias.
Valor Global: R$266.013,39. Rubrica: 6.2.2.1.1.02.01.01.002. Signatários: Engenheira
Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo CREA/RS e Valma Emerim da Silva pela MIX
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratado: IMOBELL ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA. por BRAS ASSESSORIA EM
EXPORTAÇÕES LTDA. - ME. Espécie: 8° Termo Aditivo. Objeto: Locação de imóvel para
sediar a Inspetoria do CREA-RS no município de Santa Cruz do Sul/RS. Contrato n°
LI001/2016. Modalidade: Dispensa de Licitação. Processo: 2015037849. Vigência: 1° de abril
de 2023 à 1° de abril de 2024. Valor: R$4.525,78 mensais + taxas. Rubrica:
6.2.2.1.1.01.04.09.027. Signatários: Eng. Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo
CREA-RS e Roque Dick pela Imobell Administração de Imóveis Ltda.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2023

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO
SUL, CREA-RS, na forma das Leis nº 8.666/1993, 8.883/1994, a Lei Complementar nº
123/2006, os Decretos nº 8.538/2015 e nº 7.983/2013, legislação e normas correlatas e,
ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste edital, comunica que será realizada
licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2023, tipo MENOR PREÇO, visando
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA INSPETORIA DO CREA-RS NO MUNICÍPIO DE
CAPÃO DA CANOA-RS, em conformidade com os projetos, memorial descritivo e demais
condições estabelecidas no Termo de Referência, processo nº 2023.000005024-9. A sessão
de abertura será realizada em 24 de abril de 2023, às 14h.

A íntegra do edital poderá ser obtida no site https://www.crea-
rs.org.br/site/index.php?p=licitacoescrea ou pelo endereço de correio eletrônico
licitacao@crea-rs.org.br a partir da publicação deste.

Porto Alegre, 6 de abril de 2023
NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
RONDONIA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 058/2019. Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Estado de Rondônia - CREA/RO.
Contratada: LOCAWEB SERVIÇOS DE INTERNET - CNPJ 02.351.877/0001-52.
Objeto: Prestação de serviços de hospedagem de website, caixas postais e envio de email
marketing.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º TERMO ADITIVO ao Contrato, com a empresa acima mencionada,
correspondente a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE PRAZO (12 meses), contados a partir de
20/02/2023 até 19/02/2024.
PROCESSO Nº 091/2021
Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Rondônia - CREA/RO.
Contratada: EMPRESA EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ
21.001.742/0001-01.Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais de Execução da
obra de Engenharia para Construção da nova sede do Edifício Administrativo do Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia de Rondônia - CREA/RO.

Espécie: 2º TERMO ADITIVO ao Contrato, com a empresa acima mencionada,
correspondente a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE PRAZO (240 dias), contados a partir de
02/04/2023 até 28/11/2023.

DESPACHOS DE 3 DE ABRIL DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 396.004480/2023-09/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nª 11/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE
MATERIAIS (EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO) PARA UTILIZAÇÃO EM EVENTOS DE
PEQUENO PORTE PELO CREA/RO. CONTRATADA(O): M. A. ELETRONICOS LTDA, CNPJ:
04.596.321/0001-51. VALOR ESTIMADO: R$ 3.125,80 (Três mil cento e vinte cinco reais e
oitenta centavos).FUNDAMENTO: Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/21.

RATIFICO e HOMOLOGO Nos termos do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21 a
Dispensa de Licitação nº 011/2023, em conformidade com o Termo de Referência.

PROCESSO Nº 0397.004493/2023-09/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nª 10/2023

OBJETO: Locação de Imóvel para o Funcionamento da Inspetoria de Cerejeiras,
CPF: 103.316.598-08. VALOR ESTIMADO: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais) divididos
em 12 meses. FUNDAMENTO: Artigo 75, inciso III, da Lei 14.133/21.

RATIFICO e HOMOLOGO Nos termos do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21 a
Dispensa de Licitação nº 010/2023, em conformidade com o Termo de Referência.

CARLOS ANTÔNIO XAVIER
Presidente CREA/RO

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO firmado entre o CREA-SP e a empresa
SOLTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS E ELETRÍCOS EIRELI, - CNPJ nº
10.745.021/0001-90 Objeto: Prorrogar o contrato C-010/2022, pelo período de mais 12
meses contados a partir de 01 de abril de 2023, ao custo total de R$223.996,80. Processo:
V-337/2021 Empenho: 1990/2023 Data da Assinatura: 31/03/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2023

TIPO: MAIOR LANCE. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº L-133/2016. OBJETO:
Alienação (venda) de um imóvel de propriedade do CREA-SP, tipo residencial, sem recuo
frontal, área do terreno 210,19m²; situado na Rua Aurélio Santurbano, 107 - Centro,
Município de São José do Rio Pardo - SP. Data e hora do Leilão: 26/04/2023, às 10h30min
no site www.lanceleiloes.com.br. Edital disponível nos sites e
https://www.creasp.org.br/licitacoes-em-andamentowww.creasp.org.br e

www.lanceleiloes.com.br, bem como na sede do CREA-SP, localizada na Av. Brig. Faria
Lima, 1059 - 8º Andar, Pinheiros, São Paulo, SP, das 8h30min às 16h30min.

São Paulo, 5 de abril de 2023.
EVANDRO VIEIRA GONÇALVES

Gerência de Gestão da Contratação - GGC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2023

TIPO: MAIOR OFERTA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº L-002/2023. Objeto:
Alienação, pela MAIOR OFERTA, MEDIANTE PERMUTA, de imóvel localizado na AVE N I DA
REBOUÇAS, 1006 e 1028 no Bairro de Pinheiros, São Paulo - SP de propriedade do C R EA -
SP, descritos no Anexo I - laudo de avaliação do terreno + potencial construtivo. As
condições para aceitabilidade da permuta estão descritas no Anexo II - Memorial Descritivo
Técnico do Edital, para instalação da nova sede do CREA-SP, no Município de São Paulo -
SP. Data da Sessão Pública 11/05/2023, às 10:00 horas. Os envelopes serão recebidos até

a data e horário da Sessão Pública, que será realizada na Avenida Brigadeiro Faria Lima,
1059 - 8º andar, Pinheiros - São Paulo, SP - CEP-01452-920. Edital disponível no portal
https://www.creasp.org.br/licitacoes-em-andamento e na sede do CREA-SP, na Unidade de
Licitações, no 8º andar do endereço acima, das 8h30min às 16h30min.

São Paulo, 5 de abril de 2023.
EVANDRO VIEIRA GONÇALVES

Gerente de Gestão da Contratação - GGC

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 389442

Nº Processo: 031/2022. Objeto: Registro de preços para escolha de proposta
mais vantajosa para aquisição de material copa e cozinha , gênero alimentício (café) e gás
liquefeito de petróleo - GLP (gás de cozinha), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
06/04/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Marcondes Pereira,
1160 Dionísio Torres, Dionisio Torres - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/389442-5-00003-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 06/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/04/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARLANDIA CRISTINA LIMA NOBRE DE MORAIS
Presidente

(SIASGnet - 05/04/2023) 389442-02023-2023NE000009

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE
P E R N A M B U CO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

HOMOLOGO, nos termos do Art. 4º, inc. XXII da Lei Federal nº 10.520/2002 e
do Art. 13, Inciso VI do Decreto Federal nº 13.024/2019, o Processo nº 001/2023 Pregão
Eletrônico nº 001/2023 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO EVENTUAL DE
MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTÁVEL PARA O CRF-PE. Empresa: MAIS EMPENHO
EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 41.132.410/0001-73 - Valor global: R$8.200,80. Empresa:
MAXLICITE SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA - CNPJ: 39.537.400/0001-76 - Valor global:
R$3.288,00. Empresa: MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA - CNPJ: 41.467.016/0001-96 - Valor
global: R$2.632,40. Empresa: INDÚSTRIA E COM. PRO E LIMPEZA CAMPINENSE LTDA - CNPJ:
08158664/0001-95 - Valor global: R$1.154,40. Empresa: SAMARA VASCONCELOS ROSAS
LTDA - CNPJ: 385.596.24.0001/16 - Valor global: R$1.606,00. Empresa: UNICA SANEANTES
LTDA - CNPJ: 43.392.983/0001-61 - Valor global: R$5.063,60. Empresa: JOSEFA MARIA DOS
SANTOS CAMPELO - CNPJ: 36.277.684/0001-10 - Valor global: R$3.694,80. Empresa: CANTO
DAS REDES COMÉRCIO E INDUSTRIA DE REDES DE DORMIR LTDA - CNPJ: 21.057.941/0001-
31 - Valor global: R$145,20.

Recife - PE, 4 de abril de 2023.
ALDO CÉSAR PASSILONGO DA SILVA

Presidente do CRF-PE

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 021/2022 - Pregão Eletrônico nº 015/2022 - Objeto: locação de
equipamentos audiovisuais e de iluminação para realização das atividades técnicas e
eventos promovidos, dentro da Cidade de São Paulo (Capital), pelo CRF-SP -
ARP.0010/2022 - Empresa: Kolp Company Ltda - CNPJ: 44.226.134/0001-09-Valor total
registrado: Grupo 01 - R$ 95.500,00 - Vigência: 06/07/2022 à 05/07/2023 - Fundamento
legal: §2º, art. 15 da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013. Processo Administrativo nº
028/2022 - Pregão Eletrônico nº 022/2022 - Objeto: aquisição de materiais de higiene e
descartáveis - ARP.0012/2022 - Empresa: Aoyagi Comercio de Materiais de Limpeza,
Descartáveis e Piscina Ltda. - CNPJ: 24.657.987/0001-80 - Valor registrado: R$ 73.716,00;
ARP.0013/2022 - Empresa: Ecológica Paper Comércio de Papéis Ltda. - CNPJ:
36.298.258/0001-63 - Valor registrado: R$ 800,00; ARP.0014/2022 - Empresa: Office
Produtos Hospitalares Ltda. - CNPJ: 39.675.930/0001-80 - Valor registrado: R$ 1.530,00 e
ARP.0015/2022 - Empresa: Ty Bortholin Comercial Ltda. - ME - CNPJ: 05.291.541/0001-30
- Valor registrado: R$ 2.570,00 - Vigência: 07/10/2022 à 06/10/2023 - Fundamento legal:
§2º, art. 15 da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 021/2022 - Pregão Eletrônico nº 015/2022 - Objeto: locação de
equipamentos audiovisuais e de iluminação para realização das atividades técnicas e
eventos promovidos, dentro da Cidade de São Paulo (Capital), pelo CRF-SP -
ARP.0010/2022 - Empresa: Kolp Company Ltda - CNPJ: 44.226.134/0001-09-Valor total
registrado: Grupo 01 - R$ 95.500,00 - Vigência: 06/07/2022 à 05/07/2023 - Fundamento
legal: §2º, art. 15 da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013. Processo Administrativo nº
028/2022 - Pregão Eletrônico nº 022/2022 - Objeto: aquisição de materiais de higiene e
descartáveis - ARP.0012/2022 - Empresa: Aoyagi Comercio de Materiais de Limpeza,
Descartáveis e Piscina Ltda. - CNPJ: 24.657.987/0001-80 - Valor registrado: R$ 73.716,00;
ARP.0013/2022 - Empresa: Ecológica Paper Comércio de Papéis Ltda. - CNPJ:
36.298.258/0001-63 - Valor registrado: R$ 800,00; ARP.0014/2022 - Empresa: Office
Produtos Hospitalares Ltda. - CNPJ: 39.675.930/0001-80 - Valor registrado: R$ 1.530,00 e
ARP.0015/2022 - Empresa: Ty Bortholin Comercial Ltda. - ME - CNPJ: 05.291.541/0001-30
- Valor registrado: R$ 2.570,00 - Vigência: 07/10/2022 à 06/10/2023 - Fundamento legal:
§2º, art. 15 da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013.


